
Татарстан Республикасы 

Балык Бистәсе муниципаль районы 

Анатыш  җирлеге Советы 

 

 

КАРАР № IX-1 

 

Анатыш авылы                                                      2018 елның 12 октябре 

 

 

Татарстан Республикасы Балык Бистәсе 

муниципаль районының «Анатыш авыл 

җирлеге» муниципаль берәмлеге Уставына 

үзгәрешләр һәм өстәмәләр кертү турында. 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Анатышское 

сельское поселение» Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан в соответствие с действующим законодательством, в соответствии со 

статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», 

статьѐй 7  Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О местном 

самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 86,87,88 Устава 

муниципального образования «Анатышское сельское поселение» Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан Совет Анатышского 

сельского поселения Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан РЕШИЛ: 

 

Татарстан Республикасы Балык Бистәсе муниципаль районының «Анатыш 

авыл җирлеге» муниципаль берәмлеге Уставын гамәлдәге законнарга яраклаштыру 

максатларында, «Россия Федерациясендә җирле үзидарә оештыруның гомуми 

принциплары турында» 2003 елның 6 октябрендәге 131-ФЗ номерлы Федераль 

законның 44 статьясы, «Татарстан Республикасында җирле үзидарә турында»2004 

елның 28 июлендәге 45-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законының 7 

статьясы нигезендә, "Татарстан Республикасында җирле үзидарә турында" 2004 

елның 28 июлендәге 45-ТРЗ номерлы Татарстан Республикасы Законының 44 

статьясы нигезендә Татарстан Республикасы Балык Бистәсе муниципаль районының 

"Анатыш авыл җирлеге" муниципаль берәмлеге Уставын, Татарстан Республикасы 

Балык Бистәсе муниципаль районы «Анатыш авыл җирлеге» муниципаль берәмлеге 

Уставының 86,87,88 статьяларында Татарстан Республикасы Балык Бистәсе 

муниципаль районы Анатыш авыл җирлеге Советы КАРАР ИТТЕ: 

 

1.Татарстан Республикасы Балык Бистәсе муниципаль районы Анатыш авыл 

җирлеге Советының 2015 елның 16 апрелендәге VI-1 номерлы карары белән кабул 



ителгән «Анатыш авыл җирлеге» муниципаль берәмлеге Уставына (Татарстан 

Республикасы Балык Бистәсе муниципаль районы Анатыш авыл җирлеге 

Советының 2016 елның 1 декабрендәге XVI-1 номерлы, 2017 елның 25 июлендәге 

V-2 номерлы, 2018 елның 27 апрелендәге IV-1 номерлы карарлары белән кертелгән 

үзгәрешләр белән), кушымта нигезендә үзгәрешләр һәм өстәмәләр кертергә. 

2.Әлеге карарны гамәлдәге законнарда билгеләнгән тәртиптә һәм срокларда 

юстиция органнарына дәүләт теркәвенә алу өчен җибәрергә. 

3.Әлеге карарны Татарстан Республикасы хокукый мәгълүматының рәсми  

порталында дәүләт теркәвеннән соң Интернет мәгълүмат- 

телекоммуникация челтәрендә түбәндәге веб-адрес буенча бастырып 

 чыгарырга: http://pravo.tatarstan.ru Татарстан Республикасы  

Балык Бистәсе муниципаль районы Анатыш авыл җирлегенең махсус  

мәгълүмат стендларында урнаштырырга: 

-Татарстан Республикасы, Балык Бистәсе муниципаль районы, Анатыш авылы,  

Клуб ур., 17 йорт, 

-Татарстан Республикасы, Балык Бистәсе муниципаль районы, Шиланка авылы,  

Яр буе урамы, 1 нче йорт, һәм Татарстан Республикасы Балык Бистәсе  

муниципаль районының Интернет мәгълүмати-телекоммуникация челтәрендәге 

 рәсми сайтында веб-адрес буенча: http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru к 

4.Әлеге карар «Россия Федерациясендә җирле үзидарә оештыруның  

гомуми принциплары турында» 2003 елның 6 октябрендәге 131-ФЗ номерлы  

Федераль законның 44 статьясындагы 8 өлеше, Татарстан Республикасы 

 Балык Бистәсе муниципаль районы «Анатыш авыл җирлеге» муниципаль  

берәмлеге Уставының 88 статьясындагы 2 өлеше нигезләмәләрен исәпкә  

алып, рәсми басылып чыккан көненнән үз көченә керә. 

5. Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотам. 

 

 

Татарстан Республикасы 

Балык  Бистәсе муниципаль районы  

Анатыш авылҗирлеге  башлыгы                                                     К.К.Җамалиев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Кушымта 

Совет карары буенча 

Анатыш авыл җирлеге 

Балык Бистәсе 

Зәй муниципаль районы 

Татарстан Республикасы Президенты 

2018 елның 12 октябреннән № IX-1 

 

Үзгәрешләр һәм өстәмәләр 

муниципаль берәмлек уставы 

"Анатыш авыл җирлеге» 

Балык Бистәсе муниципаль районы 

Татарстан Республикасы Министрлар Кабинеты Карары 
 

Татарстан Республикасы Балык Бистәсе муниципаль районының «Анатыш 

авыл җирлеге» муниципаль берәмлеге уставына түбәндәге үзгәрешләр һәм 

өстәмәләр кертергә:: 

1) 6 статьяның 1 өлешен түбәндәге эчтәлекле 16 пункт өстәргә:: 

"16) «кулланучылар хокукларын яклау турында»1992 елның 7 февралендәге 

2300-1 номерлы Россия Федерациясе Законында каралган кулланучылар хокукларын 

яклау чараларын гамәлгә ашыру.»; 

2)22 статьяны түбәндәге редакциядә бәян итәргә:: 

«1.Гражданнар җыены халык тарафыннан турыдан-туры җирле үзидарә 

гамәлгә ашырылу һәм халыкның җирле үзидарәне гамәлгә ашыруда катнашуы 

рәвеше булып тора. 

2.Гражданнар җыены «Россия Федерациясендә җирле үзидарә оештыруның 

гомуми принциплары турында» 2003 елның 6 октябрендәге 131-З номерлы 

Федераль законда каралган очракларда һәм Татарстан Республикасы Балык Бистәсе 

муниципаль районының Анатыш авыл җирлеге составына керүче торак пунктларда 

гражданнар җыенын әзерләү тәртибе турындагы Нигезләмә нигезендә үткәрелә. 

3.«Россия Федерациясендә җирле үзидарә оештыруның гомуми принциплары 

турында» 2003 елның 6 октябрендәге 131-ФЗ номерлы Федераль законның 25.1 

статьясында каралган очракларда гражданнар җыены үткәрелергә мөмкин: 

1) әлеге торак пункт территориясен башка җирлек (муниципаль район) 

территориясенә кертүгә китерә торган күрсәтелгән торак пункт составына кергән 

җирлек (муниципаль район)чикләрен үзгәртү мәсьәләсе буенча торак пунктта 

(муниципаль район); 

2) күрсәтелгән җирлекнең чикләрен үзгәртү, үзгәртеп кору мәсьәләләре буенча 

муниципаль берәмлекнең вәкиллекле органы вәкаләтләре гражданнар җыены 

тарафыннан гамәлгә ашырыла торган җирлектә.; 

3)Әгәр җирлекнең сайлау хокукына ия халкы саны 100 дән артык булса, 

җирлекнең вәкиллекле органын төзү, аның саны һәм вәкаләтләр вакыты турындагы 

мәсьәлә буенча, муниципаль берәмлекнең вәкиллекле органы вәкаләтләренә ия 

булган җирлектә 100 дән артык кеше исәпләнә.; 



4) муниципаль берәмлекнең вәкиллекле органы вәкаләтләре гражданнар 

җыены тарафыннан гамәлгә ашырыла торган җирлектә үзара салым акчаларын 

кертү һәм алардан файдалану мәсьәләсе буенча.; 

5) җирлек составына кергән торак пунктта, шәһәр эчендәге районда, федераль 

әһәмияттәге шәһәр эчендәге территориядә, шәһәр округында яисә муниципаль район 

чикләрендәге авылара территориядә урнашкан торак пунктта әлеге торак пункт 

территориясендә гражданнарның үзара салым акчаларын кертү һәм куллану 

мәсьәләсе буенча;; 

6) авылара территориядә урнашкан торак пунктта, җирле үзидарә оештыру 

һәм гамәлгә ашыру белән бәйле мәсьәләләр буенча халык инициативасын алга этәрү 

максатларында, җирле үзидарә органнарына мөрәҗәгать итү өчен, җирле үзидарә 

органнарына мөрәҗәгать итәргә.; 

7) авыл халкының түбән тыгызлыгы булган территориядә яки һәркем ала 

алырлык авыр җирдә урнашкан җирлектә, әгәр авыл җирлегендә халык саны 100 

кешедән дә артмаган булса, җирлекне бетерү мәсьәләсе буенча; 

8) авыл торак пунктында иске авыл торак пункты кандидатурасын тәкъдим 

итү мәсьәләсе буенча, шулай ук иске авыл торак пунктының вәкаләтләрен 

вакытыннан алда туктату мәсьәләсе буенча.; 

9) авыл торак пунктында гражданнар җыены шулай ук муниципаль хезмәт 

турында Россия Федерациясе законнарында каралган очракларда муниципаль 

хезмәт вазыйфасын биләүгә конкурс үткәргәндә конкурс комиссиясе составына 

кандидатуралар тәкъдим итү максатларында үткәрелергә мөмкин. 

4. Гражданнар җыенын җирлек башлыгы йә сайлау хокукына ия, 10 кешедән 

дә ким булмаган торак пунктта яшәүчеләр төркеме инициативасы белән чакырыла 

ала. 

5. Җыен үткәрү инициативасын хуплау йөзеннән җыелырга тиешле имзалар 

саны сайлау хокукына ия, торак пункт территориясендә даими яки нигездә яшәүче, 

яшәү урыны буенча теркәлгән гражданнар санының 5 процентын тәшкил итә, ләкин 

25тән дә ким була алмый. 

6. Җирлек башлыгы чакыра торган халык җыены җирлек башлыгы карары 

белән билгеләнә, инициатив төркем тарафыннан чакырыла торган гражданнар 

җыены җирлек Советы карары белән билгеләнә. 

7. Торак пунктта яшәүчеләр халык җыенын үткәрү вакыты һәм урыны 

турында алдан хәбәр итәләр, муниципаль хокукый акт проекты һәм гражданнар 

җыенын хәл итүгә чыгарыла торган мәсьәләләр буенча материаллар белән алдан ук, 

Татарстан Республикасы Балык Бистәсе муниципаль районының Анатыш авыл 

җирлеге составына керүче торак пунктларда гражданнар җыенын әзерләү тәртибе 

турындагы нигезләмәдә билгеләнгән тәртип нигезендә, алдан ук танышалар. 

8. Җыенда кабул ителгән карарлар муниципаль хокукый актлар булып 

торалар, җирлек башлыгы тарафыннан имзаланалар һәм Татарстан Республикасы 

муниципаль норматив хокукый актлары регистрына кертелергә тиеш.»; 

3) 49 статьяның 2 өлешен түбәндәге эчтәлекле унҗиденче абзац өстәргә:: 

- - «кулланучылар хокукларын яклау турында " 1992 елның 7 февралендәге 

2300-1 номерлы Россия Федерациясе Законында каралган кулланучылар хокукларын 

яклау чараларын гамәлгә ашыра. 


